Iu ședmța dela 4 Decemvre d-lă
Sp. Haret a cetită o notiță a d-lui N.
Cooulesou asupra orgauisărei unei mi
siuni franoese în Senegală pentru obser
varea eclipsei totale de sore dela 4 (16)
Aprile 1893, misiune din oare va face
parte și tînărulă astronomă română. La
aoestă notă d-lă Haret a adausă unele
observațiunl proprii.

In 29 Ianuarie d-lă membru cores
pondeută C. Gogu a făoută o oomuni
care asupra variațiunei gravitațiunei în
aoelașl punotă pe suprafața pământului.